

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 21.02.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ- బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనాసియో లూలా డ సిల్వాతో న్యూఢిల్లీలో సమావేశమై ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతున్నారు.
2. అస్సాం గువహాతిలో జరిగే CRPF 87వ రైసింగ్ డే పరేడ్ కు కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా ఈ రోజు హాజరవుతారు.
3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.
4. భారత్, ఆస్ట్రేలియా మధ్య మహిళల టీ20 సిరీస్ లో భాగంగా జరిగే చివరి మ్యాచ్ ఈ మధ్యాహ్నం జరుగుతుంది.

PM - BRAZIL BILATERAL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ- బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనాసియో లూలా డ సిల్వాతో న్యూఢిల్లీలో సమావేశమై ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతున్నారు. ఈసందర్భంగా బహుపాక్షిక వేదికలు, ప్రపంచ పరిపాలన, గ్లోబల్ సౌత్ కు సంబంధించిన సవాళ్లలో సహకారం వంటి పలు ద్వైపాక్షిక ఆసక్తి గల ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై ఇరువురు నేతలు తమ అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. భారత్- బ్రెజిల్ దేశాలు ఉమ్మడి ప్రజాస్వామ్య విలువలు, సన్నిహిత ప్రజా సంబంధాలు, పలు రంగాలలో సహకారాన్ని విస్తరించడంలో మూలాలు కలిగి

ఉన్నాయని, మా ప్రతినిధి తెలియజేశారు. ఇరుదేశాలు సన్నిహిత, బహుముఖ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని పంచుకుంటాయని పేర్కొన్నారు. 2006 నుంచి ఈ అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశాలు వ్యూహాత్మక భాగస్వాములుగా ఉన్నాయని తెలిపారు. లాటిన్ అమెరికా దేశాలలో భారత్ కు అతిపెద్ద వాణిజ్య భాగస్వామిగా బ్రెజిల్ ఉందని పేర్కొన్నారు.

NSD

BRAZIL PREZ- JAISHANKAR

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ S జై శంకర్ - బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనాసియో లూలా డ సిల్వాతో ఈ ఉదయం కొత్త ఢిల్లీలో సమావేశమయ్యారు. వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లడంలో సిల్వా భావాలు, మార్గ నిర్దేశాన్ని జయశంకర్ ప్రశంసించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ- లూలా డ సిల్వాల సమావేశం ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో కొత్త ఊతమిస్తుందని డా. జయశంకర్ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

PM - FOXCONN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని యమునా ఎక్స్ ప్రెస్ వే పారిశ్రామిక అభివృద్ధి సంస్థ HCL - Foxconn జాయింట్ వెంచర్ ప్రాజెక్టుకు దృశ్యమాధ్యమం ద్వారా శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టు దేశీయ తయారీ సామర్థ్యాలను బలోపేతం చేయడం, దిగుమతులపై ఆధారపరడాన్ని తగ్గించడం, స్థితిస్థాపక గ్లోబల్ సప్లై చైన్లను నిర్మించడం వంటి ప్రభుత్వ ప్రయత్నాలకు అనుగుణంగా ఉంది. ఈ ప్రాజెక్టుతో ఆవిష్కరణ, నైపుణ్యాభివృద్ధి, సాంకేతికత బదిలీలో దేశ సమీకండ్క్టర్ పర్యావరణ వ్యవస్థకు మరింత ప్రోత్సాహం లభిస్తుంది. అనుబంధ పరిశ్రమలలో వృద్ధిని ప్రోత్సహిస్తూనే, వేలమంది ఇంజనీర్లు, సాంకేతిక నిపుణులకు ప్రత్యక్ష, పరోక్ష ఉద్యోగ అవకాశాలను ఈ ప్రాజెక్టు కల్పించునుంది.

NSD

AMIT SHAH - ASSAM

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు అస్సాంలో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన సందర్భంగా గువహాతిలోని పదవ అస్సాం పోలీస్ టెటాలియన్ కు హోంమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. అనంతరం CRPF రైజింగ్ డే పరేడ్ కు హాజరవుతారు. CRPF వార్షిక రైజింగ్ డే పరేడ్ ఈశాన్య ప్రాంతంలో, ముఖ్యంగా అస్సాంలో జరగడం ఇదే మొదటిసారి. గువహాతిలోని అర్డున్ భోగేశ్వర్ బరువా మైదానంలో జరిగే 87వ రైసింగ్ డే పరేడ్ కు కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారని మా ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా మొత్తం 1400 CRPF జవాన్లు ఈ కవాతులో పాల్గొని, సాయుధ బలగాల కార్యాచరణ బలం, పరికరాలు, సంసిద్ధతను ప్రదర్శిస్తారని పేర్కొన్నారు.

NSD

CJI- CYBER SECURITY

దీర్ఘకాలిక సైబర్ భద్రతను అందించడంలో, పౌరుల విద్యను ముఖ్యమైన అంశంగా పరిగణించాలని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సూర్యకాంత్ అన్నారు. నిన్న రాజస్థాన్ అంతర్జాతీయ కేంద్రంలో "సైబర్ భద్రత - అవగాహన, సంరక్షణ, సామాజిక న్యాయం"పై మూడు రోజులపాటు జరిగే జాతీయ సమావేశ ప్రారంభోత్సవంలో జస్టిస్ సూర్యకాంత్ పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... సైబర్ భద్రత ఒక ఉమ్మడి నిబద్ధత అంటూ, ఈ సంకల్పాన్ని నెరవేర్చడంలో ప్రభుత్వం, న్యాయవ్యవస్థ, సమాజం కలిసి పని చేయాలని పేర్కొన్నారు. డిజిటల్ విప్లవం అపారమైన సౌకర్యాలను కల్పించింది, మునుపెన్నడూ లేని విధంగా పరిపాలన, సేవలు, కమ్యూనికేషన్ లను సులభతరం చేసిందిని జస్టిస్ సూర్యకాంత్ తెలిపారు.

NSD

GOA MARITIME CONCLAVE

గోవా సముద్రయాన సమావేశం ఐదవ సంచిక ఈ రోజు గోవాలో ప్రారంభమైంది. 14 హిందూ మహాసముద్ర దేశాల నుంచి నావికా దళ నేతలు, సీనియర్ ప్రతినిధులు ఈ సమావేశానికి హాజరవుతారు. వేరెం లోని నేవల్ వార్ కాలేజ్ కొత్త అకాడమిక్ కాంప్లెక్స్ - చోళా భవన్ లో ఈ

సమావేశం జరుగుతుందని మా ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా నావికాదళ అధిపతి అడ్మిరల్ దినేష్ కే త్రిపాఠి, 14 దేశాల నావికాదళ అధిపతులు, సీనియర్ ప్రతినిధులకు ఆతిథ్యం ఇవ్వనున్నారు. ఈ సమావేశంలో ఆర్థిక భద్రత, పర్యావరణ, ప్రాంతీయ స్థిరత్వాన్ని ప్రభావితం చేసే అక్రమ సముద్ర కార్యకలాపాలపై చర్చలు జరుపుతారు.

NSD

PM-MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 131వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ వెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛానెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన వెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. తిరిగి రాత్రి 8 గంటలకు తెలుగు అనువాదం పునఃప్రసారం అవుతుంది.

NSD

REV. NADDA VACCINE

కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జేపీ నడ్డా ఈరోజు టెటనస్, డిప్టీరియా వ్యాక్సిన్ ను ప్రారంభిస్తారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్ కసాలిలోని కేంద్ర పరిశోధన సంస్థలో ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. దేశంలో రోగనిరోధకత కార్యక్రమాన్ని బలోపేతం చేయడంలో TD వ్యాక్సిన్ ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి. టెటనస్, డిప్టీరియా వంటి ప్రాణాంతకమైన వ్యాధుల నుంచి ప్రజలను కాపాడడంలో ఈ వ్యాక్సిన్ కీలక పాత్ర పోషిస్తుంది. కసూలి కేంద్ర పరిశోధన సంస్థ డైరెక్టర్ డాక్టర్ డింపుల్ కసానా మాట్లాడుతూ... కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించేందుకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయని తెలిపారు.

NSD

NT. VAISHNAW - AI IMPACT SUMMIT

న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో జరుగుతున్న ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ 2026 ఈరోజుతో ముగుస్తుంది. ఈ సందర్భంగా నిన్న జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ అనేక రంగాలలో గొప్ప విజయాన్ని సాధించిందని పేర్కొన్నారు. 5 లక్షలకు పైగా సందర్శకులు ఈ ప్రదర్శనను ఆస్వాదించారని, ప్రపంచ నిపుణులతో సంభాషించి, ఎంతో నేర్చుకున్నారని అన్నారు. తమ ప్రతిభను ప్రదర్శించేందుకు పలు అంకుర సంస్థలకు అవకాశం వచ్చిందని, చర్చా నాణ్యత గొప్పగా ఉందని పేర్కొన్నారు.

S/B – ASHWINI VAISHNAV

NSD

WOMEN'S - CRICKET

మూడు మ్యాచ్ల మహిళల క్రెకెట్ టీ20 సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు ఆస్ట్రేలియాలోని అడిలైడ్ ఓవల్ స్టేడియంలో జరిగే మూడవ, చివరి T20 మ్యాచ్ లో భారత జట్టు ఆస్ట్రేలియాతో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం ఒంటి గంట 45 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది. గురువారం కాన్బెర్రాలో జరిగిన రెండవ మ్యాచ్లో ఆస్ట్రేలియా 19 పరుగుల తేడాతో భారత్ను ఓడించడంతో సిరీస్ 1-1తో సమంగా ఉంది.

NSD

IMD - MORNING

రాబోయే రెండు రోజులలో తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కర్ణాటక, కేరళ, మాహారాష్ట్రలో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. దక్షిణ కర్ణాటకలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే నెలకొంటాయని పేర్కొంది. రాబోయే రెండు రోజులలో వాయువ్య భారతదేశం, మధ్య భారతదేశం, గుజరాత్ మహారాష్ట్రలలో, గరిష్ట ఉష్ణోగ్రత 2 నుంచి 4 డిగ్రీలు పెరుగుతుందని తెలిపింది. ఆగ్నేయ, నైరుతి బంగాళాఖాతం, కొమోరిన్ ప్రాంతాలలో ఈరోజు బలమైన గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

BJP - CONGRESS PROTEST REAX

ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ వేదిక లోపల నిన్న కాంగ్రెస్ పార్టీ నిరసనలు చేపట్టడాన్ని బిజెపి విమర్శించింది. ఈ సందర్భంగా పార్టీ అధికార ప్రతినిధి సుధాంశు త్రివేది ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... కాంగ్రెస్ పార్టీ చర్యలతో దేశమంతా కలత చెందిందని, కాంగ్రెస్ పార్టీని ప్రజలు క్షమించబోరని పేర్కొన్నారు. ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ ప్రతి ఒక్కరికీ గర్వకారణమని, కానీ కాంగ్రెస్ తన గౌరవాన్ని కోల్పోయిన తీరు సిగ్గుచేటని అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ చర్యలను కేవలం రాజకీయాలు లేదా ప్రతికూల రాజకీయాలుగా పరిగణించలేమని తెలిపారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రవర్తన దేశం పట్ల అఘోరవాన్ని చూపడమే అవుతుందని సుదాన్లుమ్ త్రివేది పేర్కొన్నారు.

NSD

BS

DP-I

21.02.2026

EARLY PM-BRAZIL PREZ BILATERAL

Prime Minister Narendra Modi and President of Brazil Luiz Inácio Lula da Silva are holding bilateral talks in New Delhi. During the meeting, they will be reviewing the entire gamut of bilateral relations. The two leaders are expected to exchange views on regional and global issues of mutual interest, including cooperation in multilateral fora, reformed multilateralism, global governance and issues concerning the Global South.

India and Brazil share a warm, close and multi-faceted Strategic Partnership, rooted in shared democratic values, close people-to-people ties and expanding cooperation across key sectors. India and Brazil are Strategic Partners since 2006. Brazil is India's largest trading partner in Latin American Countries, LAC region. Bilateral engagement has continued to deepen in areas such as trade and investment, defence, energy, agriculture, health and pharmaceuticals, energy, including renewables, critical minerals, rare earth materials, science and technology and

innovation. The two countries share common views on various international issues, including UN reforms, climate change and combating terrorism. Both countries also enjoy an excellent cooperation in plurilateral fora such as BRICS, IBSA, G20, G-4, International Solar Alliance, Global Biofuel Alliance, Coalition for Disaster Resilience Infrastructure as well as in the larger multilateral bodies such as the UN, WTO, and UNESCO.

<><><>
SAKLEN/1117

SHUKLA :: AARTI
21.02.2026

MP-I

CJI- CYBER SECURITY

Chief Justice of India, Justice Suryakant has said that ensuring long-term cybersecurity requires treating citizen education as an essential component. He was addressing the inaugural session of a three-day National Conference on "Cyber Security - Awareness, Protection and Inclusive Access to Justice" held at the Rajasthan International Centre in Jaipur yesterday evening.

Justice Suryakant stated that cybersecurity is a collective commitment and that the government, judiciary, and society must work together to fulfill this resolve. He said that the digital revolution has provided immense conveniences, making governance, services, and communication smoother than ever before. However, its misuse has become a major challenge. He emphasized that cybersecurity is not only about protecting bank accounts but also about safeguarding institutional trust. He expressed confidence that the judiciary would leave no stone unturned in fulfilling its role in addressing this threat and eliminating it from the country.

On the occasion, Chief Minister Bhajanlal Sharma said that with the expansion of technology in the digital era, new challenges of cybercrime have also emerged. The most effective shield against this is public awareness. He announced that special cyber courts will be established in the state to ensure strict control over cybercrime. The Chief Minister also said that the three new laws implemented by the Central Government are being effectively enforced in Rajasthan as well.

During the programme, the Rajasthan State Legal Services Authority launched the online mediation and Lok Adalat platform "E-Samadhan," and released a handbook on mediation.

DR JITENDRA DWIVEDI, JAIPUR, MAIL/0736

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

IMD - MORNING

India Meteorological Department, IMD has forecast heavy rainfall and thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala and Mahe during the next two days. According to IMD, similar conditions will also prevail over South Interior Karnataka today. The Weather agency also noted that Northwest India, Central India, Gujarat and Maharashtra will experience a gradual rise in maximum temperature by 2 to 4 degree Celsius during the next two days. The Met department also said that squally weather is likely to prevail over parts of southwest Bay of Bengal, parts of southeast Bay of Bengal adjoining to southwest Bay of Bengal and parts of Comorin area today.

ARZOO/0647

BS

DP-I 21.02.2026

BJP-CONGRESS PROTEST REAX

BJP has criticized the Congress party for holding protest inside the venue of India-AI Impact Summit in New Delhi yesterday. Addressing media in New Delhi today, party Spokesperson Sudhanshu Trivedi said, the entire country is in the anguish and disturbed by the act of the congress party and they will not be pardoned by the people of the country. He said, India AI Impact Summit has become a matter of pride for everyone but the manner in which congress party has fallen from grace is extremely shameful. BJP Spokesperson said that the actions of the Congress cannot be termed or dismissed as mere politics or negative politics. He added that the conduct of the Congress party amounts to disrespect towards the nation.

BYTE-SUDHANSHU TRIVEDI

SAKLEN/ARZOO/1110

BS

DP-I

21.02.2026

BRAZIL PREZ-JAISHANKAR

External Affairs Minister Dr S Jaishankar called on President of Brazil Luiz Inácio Lula da Silva in New Delhi this morning. In a social media post, Dr Jaishankar appreciated Mr Silva's warm sentiments and guidance on advancing Strategic Partnership. The Minister expressed confidence that meeting of Mr Silva with Prime Minister Narendra Modi later today will give a new momentum to the ties.

SAKLEN/1046

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

PM-FOXCONN

Prime Minister Narendra Modi will participate in the groundbreaking ceremony of the HCL-Foxconn Joint Venture project in the Yamuna Expressway Industrial Development Authority in Uttar Pradesh through a video conferencing today. The project is aligned with the government's efforts to strengthen domestic manufacturing capabilities, reduce import dependence, and build resilient global supply chains. With this initiative, country's semiconductor ecosystem will receive a major boost, fostering innovation, skill development, and technology transfer. The facility is also expected to create thousands of direct and indirect employment opportunities to engineers, technicians, and professionals, while catalyzing growth in ancillary industries. The establishment of the HCL-Foxconn semiconductor facility marks a significant milestone in India's journey towards technological self-reliance and reflects the Prime Minister's vision of positioning India as a trusted global destination for high-end electronics and semiconductor manufacturing.

CB/SAUMYA/SUPARNA/0451

AMIT SHAH - ASSAM

Union Home Minister Amit Shah is scheduled to attend the Raising

Day parade of the Central Reserve Police Force and lay foundation stone of 10th Assam Police Battalion in Guwahati today. For the first time, the CRPF's annual Raising Day Parade is being hosted in Assam and the Northeast region. More from our correspondent:

V/C- AMINUL HAQUE JWADDER

Union Home Minister Amit Shah will attend the 87th Raising Day Parade of the Central Reserve Police Force as the Chief Guest at the Arjun Bhogeswar Baruah Stadium in Guwahati. Around 1,400 CRPF personnel across eight contingents will participate in the parade, showcasing the force's operational strength, equipment, and preparedness.

Later, in the afternoon, the Union Minister will lay the foundation stone for a new campus of the 10th Assam Police Battalion at Kachutoli, a nearby area of Guwahati. The battalion is currently functioning from Guwahati and will shift to the newly developed premises once construction is completed.

SHUKLA:: AARTI

MP-I

21.02.2026

GOA MARITIME CONCLAVE

The fifth edition of Goa Maritime Conclave will begin this morning in Goa, bringing together naval leaders and senior representatives from fourteen Indian Ocean countries. More from our our correspondent:

V/C- MAHESH

The conclave will be hosted for the first time at Chola Bhawan, the new academic complex of the Naval War College in Verem. Adm Dinesh K Tripathi, Chief of the Naval Staff, will host Chiefs of Navies, Heads of Maritime Forces, and senior representatives from 14 nations. Key issues to be discussed include illegal, unreported and unregulated fishing, narcotics trafficking and other illicit maritime activities affecting economic security, environmental sustainability and regional stability. The conclave aligns with the Prime Minister's MAHASAGAR vision, emphasising maritime security as a shared responsibility based on dialogue, trust and cooperation. Mahesh Chopade, for Akashvani news, Panaji."

MAHESH CHOPDE/PANAJI/MAIL/0530